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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ  

năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Kim 1 

 

 

Hằng năm “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đã trở thành truyền thống 

văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, thể hiện nét văn minh của người Việt trong 

xu thế hội nhập toàn cầu hóa; hiện nay Tết trồng cây được cấp ủy Đảng, chính quyền 

các cấp và mọi tầng lớp nhân dân xác định là một trách nhiệm lịch sử, một nhiệm 

vụ xuyên suốt, nhiệt liệt hưởng ứng và tham gia tích cực; phong trào trồng, chăm 

sóc cây xanh, trồng rừng, bảo vệ rừng mang lại nhiều lợi ích to lớn trong việc bảo 

vệ môi trường sống cho con người chúng ta; hằng năm trên địa bàn xã đã trồng được 

trên 85 ha rừng tập trung, gần một nghìn cây phân tán, độ che phủ rừng ngày càng 

được nâng cao, môi trường sinh thái được cải thiện.  

Thực hiện Quyết định số 954/QĐ - SNNMT ngày 25/12/2025 của Sở nông 

nghiệp và Môi trường về việc phân bổ cây giống hỗ trợ trồng cây phân tán từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 

2025. Nhân dịp xuân Bính Ngọ năm 2026, UBND xã Sơn Kim 1 xây dựng kế hoạch 

trồng cây phân tán “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây 

xanh nhằm tạo phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, 

các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của trồng cây xanh gắn với phát 

triển kinh tế - xã hội; huy động mọi tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức, lực lượng 

vũ trang tích cực trồng cây xanh. 

Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong toàn xã vào 

những ngày đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân về vai 

trò, tác dụng, giá trị của cây xanh, ý nghĩa của việc trồng cây góp phần giảm nhẹ 

thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Tết trồng cây phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, 

hình thức; mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đạt hiệu quả thiết thực, tạo hiệu 

ứng tích cực trong cộng đồng xã hội; cây giống phải đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, 

có giá trị nhiều mặt. 

Vận động, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực 
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lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng cây gắn với các 

hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại các 

khu vực công cộng, các tuyến đường, khu dân cư… 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ “Xuân Bính Ngọ năm 2026 

- Thời gian: 8 giờ 30 phút ngày 23/02/2026, tức ngày mùng 7 tháng Giêng 

năm Bính Ngọ. 

- Địa điểm: Tại thôn Hà Trai, Sơn Kim 1, Hà Tĩnh 

- Thành phần tham dự: 

+ Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND 

+ Đại diện Đồn biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo 

+ Đại diện Hạt kiểm lâm Hương Sơn 

+ Đại diện Công an xã 

+ Cán bộ công chức, viên chức, người lao động cơ quan Đảng ủy, HĐND, 

UBND, UBMTTQ xã. 

+ Bí thư chi bộ, thôn trưởng, chi hội trưởng các ban ngành đoàn thể, ban phát 

triển thôn và nhân dân thôn Hà Trai. 

Địa điểm, số lượng cây trồng: Trồng 100 cây Bàng Đài Loan dọc tuyến đường 

vào Tiểu đội dân quân thường trực, tại thôn Hà Trai. 

2. Các nội dung chuẩn bị: 

- Thôn Hà Trai: Huy động lực lượng, đào sẵn 100 hố (kích thước 40 x 40 x 

40 cm), cây cách cây từ 7m - 10m; chuẩn bị ít nhất 300 cọc tre dài 2m vót nhọn 1 

đầu, dây nhựa, dao chặt, 30 xẻng để trồng cây, 5-7 can nước để tưới cây sau khi 

trồng; 

- Số lượng cây sau khi trồng giao cho thôn Hà Trai tổ chức chăm sóc, quản 

lý, bảo vệ và phân công trách nhiệm quản lý cụ thể để cây sinh trưởng phát triển tốt. 

III. KINH PHÍ 

- UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Lễ phát động và thực hiện Tết trồng cây 

trên địa bàn xã. 

- Các thôn huy động nguồn xã hội hóa; tuyên truyền, vận động các tổ chức, 

đoàn thể, hộ gia đình, cá nhân cùng tham gia thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND - UBND xã 

Phối hợp cùng Phòng Kinh tế ban hành giấy mời các đại biểu tham dự buổi 

Lễ phát động Tết trồng cây của xã theo kế hoạch; chuẩn bị nội dung phát biểu của 

lãnh đạo xã; đón tiếp đại biểu tham dự buổi Lễ phát động Tết trồng cây năm 2026. 

2. Phòng Kinh tế xã 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa, thôn Hà Trai và các cơ quan liên quan 

thống nhất cụ thể nội dung, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ phát động 
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của xã. 

Phối hợp với các phòng, ban ngành, đoàn thể liên quan, các thôn trên địa bàn 

tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 để mọi người dân hưởng ứng và tích cực thực hiện. 

- Hướng dẫn kỹ thuật, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. 

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho buổi Lễ phát động của xã; hỗ trợ 

các thôn triển khai thực hiện Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Tổng hợp kết quả Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026, báo cáo UBND 

xã, Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định. 

- Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để nghiệm thu, thanh quyết toán số lượng cây 

phân tán được hỗ trợ. 

3. Phòng Văn hoá - xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND-UBND xã và thôn 

Hà Trai chuẩn bị Maket, sâu khấu tại buổi Lễ phát động Tết trồng cây đảm bảo trang 

trọng, khí thế, sôi nổi. 

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng “Tết trồng cây”, chỉ đạo các trường trồng 

cây trong khuôn viên trường học, vỉa hè trước cổng trường (nếu có) và tuyên truyền, 

giáo dục học sinh tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh. 

4. Công an xã 

Chủ động phân công và giao nhiệm vụ cho lực lượng công an xã phối hợp 

tham gia trồng cây và đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau buổi Lễ phát động 

Tết trồng cây. 

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã 

Tổ chức tuyên truyền để các đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tích cực tham 

gia Tết trồng cây; đồng thời có Kế hoạch và giao chỉ tiêu cho các tổ chức của 

mình. 

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

tích cực hưởng ứng tham gia phong trào. 

- Rà soát các diện tích đất tại cơ quan, công sở, sân thể thao, đường giao thông 

có thể trồng cây bóng mát để tổ chức trồng, đảm bảo trong năm 2026 số lượng cây 

trồng tại các vị trí nêu trên được phủ kín. 

- Có trách nhiệm chăm sóc và bảo vệ số cây đã trồng để cây sinh trưởng và 

phát triển tốt. 

7. Đối với các thôn 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

trên địa bàn thôn tích cực hưởng ứng tết trồng cây. 

- Rà soát các diện tích đất công tại thôn, đường giao thông có thể trồng cây 

bóng mát để tổ chức trồng; Lựa chọn 01 điểm tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn thôn. 
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- Tổ chức triển khai và thực hiện Tết trồng cây phải đảm bảo về chất lượng; 

số lượng đạt, vượt chỉ tiêu kế hoạch xã giao. Không trồng cây vào những ngày rét 

đậm nhiệt độ dưới 150C. Tổng hợp báo cáo kết quả trồng cây về UBND xã (qua 

phòng Kinh tế) trước ngày 22/3/2026. 

- Có trách nhiệm tổ chức chăm sóc, quản lý, bảo vệ và phân công trách nhiệm 

quản lý cụ thể để cây sinh trưởng phát triển tốt 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Kim 1, đề nghị các phòng ban, ngành, đoàn 

thể và các thôn phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở NN&MT Hà Tĩnh (để b/c); 

- TT Đảng ủy xã (để b/c); 

- MTTQ Việt Nam xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Các cơ quan ĐV trường học; 

- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Hoàng 
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 DANH SÁCH PHÂN BỔ CÂY PHÂN TÁN 

(Kèm theo kế hoạch số    /KH-UBND xã Sơn Kim 1 ngày     tháng      năm 2026)  

STT Đơn vị đăng ký ĐVT 
Sao 

đen 

Bằng 

lăng 
Xoài 

Bàng Đài 

loan 
Lim Xanh 

1.  Thôn Kim Cương 2 Cây   100       

2.  Thôn Hà Trai Cây 20 100       

3.  Thôn Công Thương Cây   26 4   50 

4.  Thôn Vũng Tròn Cây 20 70 10     

5.  Thôn Kim Cương 1 Cây   20 20     

6.  Thôn Trưng Cây   51 10     

7.  Thôn Khe 5 Cây   40     50 

8.  Thôn An Sú Cây   20       

9.  Thôn Khe Dầu Cây 10 30 10   30 

10.  Trạm y tế Cây   3       

11.  Công ty LHT Cây   40 21 10   

12.  BCH quân sự xã Cây       90 70 

Tổng số cây đăng ký   50 500 75 100 200 
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